Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

(Processo Administrativo nº 755/2025)

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, em atendimento ao §3º do art. 75 da

Lei nº. 14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso

da Dispensa de Licitação nº 003/2026 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ARRANJOS, VASOS DE FLORES E

COROAS FÚNEBRES, Conforme Termo de Referência em anexo, objetivando obter a

melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

Data e horário limite para

apresentação das propostas:
Dia 06/02/2026 (sexta-feira) até às 17:00 horas.

Endereço Físico e Eletrônico:

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Rua

Dalmácio Espindula, n° 155, Centro, CEP 29645-000,

Santa Maria de Jetibá, sala do Departamento de

Compras e Licitações, ou por meio eletrônico, pelo e-

mail: compras@santamariadejetiba.es.leg.br .

Informações na sala do Departamento de Compras e

Licitações.

As empresas interessadas deverão entregar suas propostas (Anexo II)

pessoalmente ou via Email no Departamento de Compras e Licitações, localizado na sede

da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá (endereço na tabela acima), até 17 horas

do dia 06/02/2026 (sexta-feira), em um envelope lacrado ou via Email.

O envelope deverá ou Email deverá conter, os seguintes dizeres:

PROPOSTA DE PREÇOS

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá- ES.

Aviso de Dispensa de Licitação nº 003/2026.

(RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA)

CNPJ: ________________________

mailto:compras@santamariadejetiba.es.leg.br

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Santa

Maria de Jetibá-ES será contatada para envio da documentação que comprove reunir as

condições necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a

convocação.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE

ARRANJOS, VASOS DE FLORES E COROAS FÚNEBRES, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste aviso de Contratação Direta e seus anexos.

1.1. Compõem este Aviso de Dispensa de Licitação, além das condições específicas,

os seguintes documentos:

1.1.1. ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.1.2. ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

2. JUSTIFICATIVA E NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

As flores são amplamente utilizadas na decoração de ambientes por conferirem beleza,

leveza e acolhimento aos espaços, além de proporcionarem uma atmosfera mais

agradável e harmoniosa. Sua presença adiciona cor, textura e vida a locais que, de outra

forma, poderiam parecer monótonos ou impessoais.

Em ocasiões especiais, como as sessões solenes realizadas por esta Casa de Leis, a

utilização de flores se torna ainda mais relevante, pois contribui para criar um ambiente

festivo e respeitoso, adequado à importância das homenagens prestadas.

Desde a emancipação político-administrativa do município, em 1989, a Câmara Municipal

realiza solenidades institucionais, tradição que será mantida no exercício de 2026, com a

realização de diversos eventos. Dentre eles, destacam-se:

• a entrega dos prêmios “Helena Boldt Jacob” e “Frederico Grulke”;

• as comemorações do Aniversário de Emancipação Político-Administrativa do

Município;

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

• o Dia do Colono e a entrega de títulos de cidadania santa-mariense e de honra ao

mérito e,

• a solenidade de premiação do Mérito em Educação “Gerda Elizabeth Roelke

Potratz”;

Tradicionalmente, o plenário e o hall de entrada são ornamentados com flores, tapetes e

toalhas decorativas, a fim de tornar o ambiente mais acolhedor e solene para recepção de

autoridades, homenageados e convidados.

Especificamente, os vasos de flores do tipo calandiva serão utilizadas para comporem a

ornamentação das mesas durante o café colonial, já os vasos de flores orquídea

phalaenopsis serão ofertados às homenageadas contempladas com os prêmios “Helena

Boldt Jacob” e “Gerda Elizabeth Roelke Potratz”.

Quanto às coroas de flores, estas serão utilizadas exclusivamente em casos de

falecimento, como forma de manifestação de respeito e homenagem póstuma a

vereadores, prefeitos, vice-prefeitos ou servidores desta Casa Legislativa.

3. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

DE PREÇO/COTAÇÃO:

3.1. O presente Aviso ficará disponível até a data limite de apresentação das propostas

que deverão ser entregues na sede da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, ou via

Email (endereço na tabela acima).

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: Dia 06/02/2026 (sexta-feira) até às

17:00 horas.

HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:

3.2. Registro ativo no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), conforme exigido

pela Lei 14133.

3.3. Regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, Estadual e Municipal, conforme

estipulado na legislação.

3.4. Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), conforme

exigido pela Lei 14133.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

3.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), conforme determinação da Lei

14133/2021

3.6. Comprovação de inexistência de falência ou concordata da empresa, conforme

exigido pela Lei 14133 e legislação pertinente.

3.7. Apresentação de cópia de Contrato Social.

3.8. Declaração de não empregar menores – Modelo fornecido pela Câmara Municipal.

4. PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. A Proposta de preço poderá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo

II deste Aviso.

4.2. O critério de julgamento das propostas será o de menor preço global por lote,

observado que os valores unitários ofertados deverão ser compatíveis com os preços

praticados no mercado, conforme pesquisa realizada pela Administração.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

5.1. A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES poderá revogar o presente Aviso

de Dispensa, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público,

decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

5.2. A Câmara deverá anular o presente Aviso de Dispensa, no todo ou em parte,

sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

5.3. A anulação do procedimento de Dispensa, não gera direito à indenização.

5.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo

por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Santa Maria de Jetibá, 03 de fevereiro de 2026.

_______________________________________

ROSELI BONING BRAUN

Agente de Contratações

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto

Contratação de empresa especializada para fornecimento de arranjos, vasos de flores e coroas

fúnebres.

Motivação

2. Justificativa/necessidade da contratação:

As flores são amplamente utilizadas na decoração de ambientes por conferirem beleza,

leveza e acolhimento aos espaços, além de proporcionarem uma atmosfera mais

agradável e harmoniosa. Sua presença adiciona cor, textura e vida a locais que, de outra

forma, poderiam parecer monótonos ou impessoais.

Em ocasiões especiais, como as sessões solenes realizadas por esta Casa de Leis, a

utilização de flores se torna ainda mais relevante, pois contribui para criar um ambiente

festivo e respeitoso, adequado à importância das homenagens prestadas.

Desde a emancipação político-administrativa do município, em 1989, a Câmara Municipal

realiza solenidades institucionais, tradição que será mantida no exercício de 2026, com a

realização de diversos eventos. Dentre eles, destacam-se:

• a entrega dos prêmios “Helena Boldt Jacob” e “Frederico Grulke”;

• as comemorações do Aniversário de Emancipação Político-Administrativa do

Município;

• o Dia do Colono e a entrega de títulos de cidadania santa-mariense e de honra ao

mérito e,

• a solenidade de premiação do Mérito em Educação “Gerda Elizabeth Roelke

Potratz”;

Tradicionalmente, o plenário e o hall de entrada são ornamentados com flores, tapetes e

toalhas decorativas, a fim de tornar o ambiente mais acolhedor e solene para recepção de

autoridades, homenageados e convidados.

Especificamente, os vasos de flores do tipo calandiva serão utilizadas para comporem a

ornamentação das mesas durante o café colonial, já os vasos de flores orquídea

phalaenopsis serão ofertados às homenageadas contempladas com os prêmios “Helena

Boldt Jacob” e “Gerda Elizabeth Roelke Potratz”.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Quanto às coroas de flores, estas serão utilizadas exclusivamente em casos de

falecimento, como forma de manifestação de respeito e homenagem póstuma a

vereadores, prefeitos, vice-prefeitos ou servidores desta Casa Legislativa.

Descrição do Produto

4. Quantidade e descrição:

• 02 unidades de arranjos de mesa no chão, medindo 1,20m de comprimento x

50cm de altura, confeccionados com flores tropicais sortidas e folhagens,

conforme modelo e descrição das espécies florais anexos, destinados às

seguintes solenidades:

o sessão solene de entrega dos prêmios “Helena Boldt Jacob” e “Frederico

Grulke”;

o sessão solene em homenagem a professores inativos.

• 01 unidade de arranjo de mesa no chão, medindo 1,50m de comprimento x

50cm de altura, com flores tropicais sortidas, flores nobres e folhagens,

conforme modelo e descrição anexa, destinado à sessão solene em

comemoração ao Aniversário de Emancipação Político-Administrativa do

Município.

• 01 unidade de arranjo de mesa no chão, medindo 1,80m de comprimento x

50cm de altura, com flores tropicais, flores nobres e folhagens, conforme

modelo e descrição das flores anexos, para a sessão solene alusiva ao Dia

do Colono.

• 06 unidades de coroas de flores, em tamanho grande, confeccionadas com

flores e folhagens diversas, incluindo: rosas, gérberas, crisântemos,

lisianthus, astromélias, mosquitinho, tango, cravos, antúrios, strelitzia, ruscus e

avenca.

• 02 unidades de arranjos redondos para colunas, com dimensões de 50cm

de altura x 30cm de diâmetro, compostos por flores tropicais, destinados às

solenidades em comemoração ao Aniversário de Emancipação Político-

Administrativa do Município e ao Dia do Colono, sendo necessária a

disponibilização das colunas para acomodação dos arranjos.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

• 15 unidades de vasos de orquídea Phalaenopsis na cor rosa, com

embalagem em cachepot de papel, envoltos em papel ou plástico decorativo

com laço, destinados à entrega às mulheres homenageadas com os prêmios

“Helena Boldt Jacob” e “Gerda Elizabeth Roelke Potratz”.

• 12 unidades de vasos com flor calandiva, em cores sortidas, com

embalagem em cachepot de papel, envoltos em papel ou plástico decorativo

com laço, para compor a ornamentação das mesas durante o Café Colonial.

Segue, anexo, modelo dos arranjos, dos vasos de flores e das coroas.

Prazo de Entrega

Os arranjos de flores e os vasos de flores deverão ser entregues de forma fracionada. A ordem de

fornecimento será enviada 10 dias que antecedem as solenidades.

Dotação Orçamentária

Os recursos financeiros para pagamento dos produtos irão provir do elemento de despesa:

001001.0103100322.079 – Manutenção das Atividades Legislativas - dotação orçamentária

33903000000 – material de consumo – Ficha 0000010.

Local de Entrega, Recebimento e Prazo de Entrega

Os arranjos e vasos de flores deverão ser entregues diretamente no Plenário da Câmara

Municipal de Santa Maria de Jetibá, localizado na Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, entre

08h e 09h, nos dias de realização das respectivas solenidades.

Não será aceita a entrega em outro local.

Após a entrega, caso sejam constatadas inconformidades quanto à qualidade, composição,

dimensões ou modelo dos arranjos e vasos, o fornecedor deverá realizar a substituição imediata

por item idêntico, sem qualquer ônus para a Câmara Municipal e sem direito a ressarcimento, no

prazo máximo de 02 (duas) horas, contadas a partir da notificação, que poderá ocorrer

presencialmente ou por contato telefônico. Será mantido o valor previamente pactuado.

Os arranjos de mesa deverão ser montados diretamente no plenário da Câmara Municipal.

As coroas de flores deverão ser entregues no local do velório do falecido, conforme informações

que serão oportunamente repassadas.

Pagamento

 O pagamento deverá ser efetuado pela tesouraria mediante apresentação de nota fiscal em nome

da Câmara Municipal.

Condições Especiais

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

No valor global da proposta apresentada deverão estar incluídos impostos, fretes, encargos

sociais e demais despesas, pertinentes à entrega do material licitado.

Da Fiscalização

A fiscalização, conferência e acompanhamento ficará a cargo da Secretaria Administrativa.

Critério de Avaliação das Propostas

Deverá ser contratada a empresa que ofertar o menor preço.

02 Arranjos de mesa chão
tamanho: comprimento 1.20cm x
50cm de altura.

01 Arranjo de mesa chão
tamanho: comprimento 1.50cm x
50cm de altura.

01 Arranjo de mesa chão
tamanho: comprimento 1.80cm x
50cm altura.

As flores e cores das flores
serão definidas no ato da
emissão da ordem de
fornecimento e a entrega deverá
ser feita de forma fracionada.

Obs.:
Os orçamentos deverão ser
elaborados com base nas
seguintes flores: rosas,
astromélias, girassol,
mosquitinho, tango, cravos,
lírios, boca-de-leão, antúrios,
bastão do imperador ou
sorvetão, alpínias, strelitzia,
helicônias e folhagens como
rúscus, avenca, eucaflor e
drancena, a ser entregue de
forma fracionada.
(imagens meramente
ilustrativas).

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

02 Arranjo redondo para
coluna tamanho 50cm x 30cm
(com flores tropicais e nobres,
dentre as quais destacamos
rosas, astromélias, crisântemos,
cravos, lisiantos, mosquitinhos,
etc... e folhagens como rúscus,
avenca, eucaflor e drancena, a
ser entregue de forma
fracionada. (imagens meramente
ilustrativas).

12 vasos calandivas cores
sortidas enfeitadas em
embalagem cachepot de papel,
com papel ou plástico decorativo
e laço. (imagens meramente
ilustrativas).

15 vasos orquídeas
phalaenopsis cor rosa
embalagem cachepot de papel,
enfeitadas com papel ou plástico
decorativo e laço. (imagem
meramente ilustrativa).

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

06 coroas de flores para
velório: tamanho grande,
confeccionado com flores e
folhagens, compreendendo:
rosas, gérberas, crisântemos,
lisianto, astromélias,
mosquitinho, tango, cravos,
antúrios, strelitzia, rúscus e
avenca. (Imagem meramente
ilustrativa)

Santa Maria de Jetibá-ES, 17 de julho de 2025.

ALEXANDRA SCHULZ
Secretária Administrativa

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

Processo: 755/2025, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

FORNECIMENTO DE ARRANJOS, VASOS DE FLORES E COROAS FÚNEBRES,

conforme as características, especificações, quantitativos e condições descritas no Termo

de Referência.

Lote Quant. Tipo Descrição Valor
Unit.

Valor
Total

02 01 unid. Arranjo de mesa chão tamanho: comprimento
1.50cm x 50cm de altura com flores tropicais,
nobres e folhagens, compreendendo: rosas,
astromélias, girassol, mosquitinho, tango,
cravos, lírios, boca-de-leão, antúrios, bastão
do imperador ou sorvetão, alpínias, strelitzia,
helicônias e folhagens como rúscus, avenca,
eucaflor e drancena. As flores e cores serão
definidas no ato da emissão da ordem de
fornecimento.

02 02 Unid. Arranjo de mesa chão tamanho: comprimento
1.20cm x 50cm de altura com flores tropicais,
nobres e folhagens, compreendendo: rosas,
astromélias, girassol, mosquitinho, tango,
cravos, lírios, boca-de-leão, antúrios, bastão
do imperador ou sorvetão, alpínias, strelitzia,
helicônias e folhagens como rúscus, avenca,
eucaflor e drancena. As flores e cores serão
definidas no ato da emissão da ordem de
fornecimento.

02 01 Unid.  Arranjo de mesa chão tamanho: comprimento
1.80cm x 50cm altura com flores tropicais,
nobres e folhagens, compreendendo: rosas,
astromélias, girassol, mosquitinho, tango,
cravos, lírios, boca-de-leão, antúrios, bastão
do imperador ou sorvetão, alpínias, strelitzia,
helicônias e folhagens como rúscus, avenca,
eucaflor e drancena. As flores e cores serão
definidas no ato da emissão da ordem de
fornecimento.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

01 06 Unid.  Coroa de flores para velório: tamanho
grande, confeccionado com flores e
folhagens, compreendendo: rosas, gérberas,
crisântemos, lisianto, astromélias,
mosquitinho, tango, cravos, antúrios,
strelitzia, rúscus e avenca.

02 02  Unid. Arranjo redondo para coluna tamanho 50cm
x 30cm com flores tropicais compreendendo:
rosas, crisântemos, astromélias, lisianto,
gerberas e folhagens. As flores e cores serão
definidas no ato da emissão da ordem de
fornecimento.

02 15 Unid.  Vasos de flor orquídea phalaenopsis cor
rosa, duas hastes, com embalagem cachepot
de papel para as mulheres que irão receber o
troféu “Helena Boldt Jacob”.

02 12  Unid.  Vasos calandivas cores sortidas enfeitadas

em embalagem cachepot de papel, com

papel ou plástico decorativo e laço.

Valor Total

Valor Global da Proposta:
________________________________________________________________________

Validade da Proposta: 60 dias;

Despesas inerentes a imposto, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão
totalmente por conta da empresa contratada;

a) Razão Social da Empresa:
________________________________________________________________________

b) CNPJ:
________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

c) Endereço:
________________________________________________________________________

(Cidade/UF), ______ de ___________________ de 2026.

___________________________________________

Assinatura do Responsável e Carimbo da Empresa